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بازگشت به مردم  رئیس جمهوری 
از مقتضیات ایران 
پس از جنگ گفت

دو فعـــال سیاســـی اصلاح طلـــب و اصولگـــرا 
بـــا »ایـــران« ویژگی هـــای  در گفت وگــــــــو 
سیاست ورزی در ایران امروز را تشریح کردند
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 دوشنبه 9 تیر 1404
  4 محرم 1447
  30 ژوئن 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8776
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

 فتوای صریح دو مرجع تقلید 
درباره تهدید  رهبر انقلاب

 تهدیدکننده 
در حکم محارب است

آیـــت الله ناصر مـــکارم شـــیرازی از مراجـــع عظام 
تقلید در پاســـخ به اســـتفتایی درباره تهدیدهای 
دشـــمن درباره مقام معظم رهبری، اعلام کرد که 
این گونه موارد در حکم محاربه اســـت. به گزارش 
ایرنا، مشـــروح ســـؤال و همچنین پاســـخ آیت الله 
مکارم شـــیرازی در این زمینه به شـــرح زیر است:
اســـتفتاء: در روزهـــای اخیر شـــاهدیم که رئیس  
جمهـــوری آمریـــکا و ســـردمداران رژیـــم صهیونی 
بارهـــا رهبـــر معظـــم انقـــلاب اســـلامی و برخی از 
علمـــا و مراجع تقلیـــد را تهدید به تـــرور کرده اند. 
از محضرتان تقاضامندیـــم بفرمایید حکم تهدید 
مرجعیت و رهبری جامعه اســـلامی چیست و اگر 
خدای ناکرده این عمـــل از جانب دولت آمریکا یا 
هر کس دیگری صورت گرفت وظیفه مســـلمانان 

در سرتاســـر جهان چیست؟
 پاســـخ آیت الله مکارم شـــیرازی: بسم الله الرحمن 
الرحیم، هر شـــخص یـــا رژیمی که بـــرای ضربه به 
امت اســـلامی و حاکمیت آن، رهبری و مرجعیت 
را تهدیـــد کند یـــا )لا ســـمح الله( تعرضّـــی نماید، 
حکـــم محـــارب دارد و هرگونه همـــکاری و تقویت 
آن توســـط مســـلمانان یـــا دولت هـــای اســـلامی 
حرام اســـت و لازم اســـت عمـــوم مســـلمانان در 
سراســـر جهان این دشـــمنان را از حرف و خطای 
خـــود پشـــیمان نماینـــد و اگر متحمل مشـــقت یا 
خســـارتی شـــوند، اجر مجاهـــد فی ســـبیل الله را 
دارند. خداوند جامعه اســـلامی را از شـــر دشمنان 
حفـــظ فرموده و در ظهور حضـــرت صاحب العصر 

والزمان تعجیـــل فرماید.
همچنیـــن حضرت آیـــت الله نـــوری همدانی دیگر 
مرجع عالی قدر شـــیعه در پاســـخ بـــه نامه جامعه 
وعـــاظ کشـــور در خصـــوص تهدید به تـــرور مقام 
معظـــم رهبری اعـــلام کردنـــد: هرگونـــه تهدید و 
تعرض بـــه آیت الله  خامنـــه ای و مرجعیت شـــیعه 
از ســـوی شـــخص یا دولت، حکم محارب را دارد.

متن پیام معظم له بدین شرح است:
 بسم الله الرحمن الرحیم

همان طـــور کـــه در بیانیه ای کـــه اشـــاره کرده اید 
مرقـــوم شـــد، اهانت بـــه ایـــن مقـــام مرجعیت و 
شـــیعه و شـــخص آیت الله خامنـــه ای دامت برکاته 
اهانـــت به اصـــل اســـلام تلقـــی می شـــود. امروز 
معظم له با کمال قدرت و شـــجاعت رهبری امت 
اســـلام را عهده دار است و شـــکی نیست حمایت 
از ایشـــان واجب و تضعیف ایشـــان در این شرایط 
که کل دشمنان اســـلام و قرآن و اهل بیت علیهم 
سلام متحد شـــده اند، حرام می باشـــد و هر گونه 
تعـــرض و تهدیـــد به ایشـــان و مرجعیت شـــیعه از 
ســـوی شـــخص یا دولت حکم محارب را دارد و هر 
کســـی در این جنایت کمک کند، در همین حکم 
می باشد. ان شـــاءالله خداوند متعال وجود مبارک 
حضرت بقیـــة الله الاعظـــم عجل الله تعـــال فرجه 

الشـــریف را از همه ما راضـــی بگرداند.

علی لاریجانی، مشاور رهبر معظم انقلاب اسلامی روز گذشته 
در یک گفت و گوی تفصیلی با »شبکه دانشجو«، با تشریح ابعاد 
متنوع پشت پرده جنگ اخیر رژیم صهیونیستی علیه ایران، از 
پروژه ای هماهنگ میان آمریکا و اسرائیل برای ضربه زدن به ایران 

پرده برداشت. 
لاریجانی با اشاره به اینکه این جنگ یک درس بزرگ برای ایران، 
کشورهای منطقه و حتی برای قدرت های جهانی بود و باید از 
دل این حوادث به فهم دقیق تری از اهداف دشمن برسیم، 
اظهارکرد: »به جای تحلیل های ذهنی باید واقعیت ها را از زبان 
خود صحنه گردانان جنگ بشنویم. برای نمونه، سفیر آمریکا یک 
روز قبل از حمله گفته بود اسرائیل بدون چراغ سبز واشنگتن 
اقدامی نمی کند. ترامپ نیز همان روز اعلام کرده بود حمله 
قریب الوقوع نیست، اما ساعات بعد، حمله آغاز شد. این 
یعنی فریبکاری آشکار در پوشش مذاکره.«  مشاور رهبر انقلاب 
ادامه داد: »ترامپ پس از آغاز جنگ مدعی شد که به ایران 60 روز 
مهلت داده بود و روز حمله، روز 61 بود! اما خودشان قرار مذاکره 
را در روز شصت و سوم گذاشته بودند. اینها همه نشان دهنده 
سناریوی از پیش طراحی شده برای عملیات نظامی بود.« 
لاریجانی از تهدیدهای مستقیم دشمن علیه مسئولان کشور 
سخن گفت و با اشاره به تماس تلفنی تهدیدآمیز دشمن با وی 
در روز جمعه برای ترک تهران، اظهار کرد: »به من گفتند ظرف 
ج شوم، وگرنه سرنوشتی مانند  12 ساعت باید از تهران خار
شهیدان باقری و رشید در انتظارم است. این تماس ها بخشی 
از پروژه ترور روانی و تهدید گسترده بود که البته با جوابی که 

شایسته نتانیاهو بود به این تماس پاسخ دادم.«
وی تصریح کرد: »رژیم صهیونیستی تصور می کرد با حذف 
فرماندهان سپاه، ایجاد شکاف در میان مردم و تهدید مسئولان، 
می تواند نظام را به فروپاشی بکشاند. حتی نتانیاهو روز دوم جنگ 
خطاب به مردم ایران گفت :»اکنون فرصت شماست؛ برخیزید!« 
و روز سوم هم آشکارا گفت :»هدف ما تغییر رژیم ایران است.«  
لاریجانی در ادامه گفت: »اما آنچه رخ داد خلاف تصور دشمن بود. 
با مدیریت رهبری، بلافاصله فرماندهان جدید جایگزین شدند، 
نیروها با روحیه مضاعف وارد عمل شدند و پاسخ های موشکی 

سنگینی به رژیم صهیونیستی داده شد.«

روز چهارم، نقطه عطف جنگ
لاریجانی روز دوشنبه 26 خرداد، روز چهارم جنگ را نقطه عطفی در 
معادلات نظامی و سیاسی توصیف کرد و گفت: »در این روز، ایران 
نوع جدیدی از پاسخ موشکی را آغاز کرد که تأثیرگذاری بالایی 
داشت و دشمن نیز به طور همزمان طراحی دقیقی برای نابودی 
ساختار سیاسی ایران انجام داده بود. اجلاس گروه هفت، بیانیه 
حمایت از حق دفاع اسرائیل صادر کرد و مقامات غربی همچون 

مکرون و ترامپ به صراحت در کنار تل آویو قرار گرفتند.«
وی ادامه داد: »در همین روز، نتانیاهو اعلام کرد که ترور رهبری 
ایران باعث پایان تنش خواهد شد نه تشدید آن. همچنین 
عملیاتی علیه شورای عالی امنیت ملی صورت گرفت که هدف آن 

حذف سران قوا بود. اما این عملیات ناکام ماند.«
به گفته لاریجانی، در این روز قرار بود که ابتدا جلسه سران قوا 
بمباران شود و پس از حذف سران کشور، برنامه ترور رهبر انقلاب 
نیز دنبال شود تا کار برای سقوط نظام مهیا شود، اما همه این 

برنامه ها شکست خورد.

تحولات روزهای پنجم و ششم جنگ
وی همچنین با اشاره به تحولات سه شنبه 27 و چهارشنبه 28 
خرداد )روزهای پنجم و ششم جنگ( گفت: »در این روزها، 

عملیات ایران شدت گرفت. غرب دچار نگرانی شد. ترامپ 
اجلاس گروه هفت را ترک کرد و دستور آماده باش به وزیر دفاع 
داد، با این هدف که رعب آفرینی کند. اما همچنان سخن از ترور 
رهبری و سقوط نظام می کردند. صدراعظم آلمان از حمله نظامی 
اسرائیل تمجید کرد و ترامپ گفت ایران باید بدون قید و شرط 
تسلیم شود. اینها نشان دهنده طرحی کوتاه مدت و شوک آور برای 

فروپاشی ایران بود.«
وی به سخنان نتانیاهو در روز ششم جنگ نیز اشاره کرد که گفته 
بود: »این جنگ می تواند روند صلح ابراهیم را تسریع کند و هدف 

نهایی آن سرنگونی جمهوری اسلامی است.«
لاریجانی با تمسخر سخنان نتانیاهو درباره کوروش، گفت: »مردم 
ایران نتانیاهو را حتی به حساب نمی آورند؛ آن هم کسی که کوروش 
را با خودش قیاس می کند؛ زیرا گفته می شود کوروش پیامبر بوده 

است که اصلاً با نتانیاهو قابل قیاس نیست.«
وی با اشاره به سخنرانی مهم رهبر معظم انقلاب در همان روز 
اظهارکرد:» رهبر انقلاب با قاطعیت به دشمن پاسخ دادند و تأکید 
کردند که ایران تسلیم نمی شود. این سخنرانی تمام توهمات 

ترامپ و غرب را از بین برد.«

ح سرنگونی نظام در 6 روز طر
لاریجانی گفت: »طرح دشمنان ایران برای سرنگونی نظام در کمتر 
از شش روز، با مقاومت ملت و رهبری حکیمانه شکست خورد. از 
لایه های پنهان این جنگ می توان دریافت که آنها از حمله نظامی 
صرف عبور کرده بودند و به دنبال پروژه تمام عیار فروپاشی ملی 
بودند؛ پروژه ای که با عنایت الهی و هوشیاری ملت ایران، به 

بن بست خورد.«
لاریجانی با اشاره به روز پنجشنبه 29 خرداد )روز هفتم جنگ( 
گفت: »یکی از افسران اسرائیلی در این روز می گوید که وضعیت 
شهرهای اشغالی به صحنه جنگ شبیه شده است. صحنه هایی 
که از تل آویو دیده ام، مرا به یاد خان یونس و بیت حنون انداخت.«

مشاور رهبر انقلاب ادامه داد:» تأثیرگذاری حملات ایران فراتر از 
تصور دشمن بود. در همین روز، ترامپ گفت که هنوز تصمیمی 
برای حمله نگرفته اما تلویحاً جمهوری اسلامی را در معرض 
سقوط دانست. این یعنی طراحی سقوط ایران همچنان در ذهن 

آنها زنده بود.«

ورود واسطه ها در روز نهم جنگ
لاریجانی گفت: »در روز شنبه 31 خرداد )روز نهم جنگ(، واسطه ها 
برای پایان دادن به جنگ فعال شدند. فرانسه، آلمان و بریتانیا 
پیشنهاداتی به ایران ارائه کردند. این نشان می داد اسرائیل در 

بن بست قرار گرفته است.«
وی ادامه داد:» در همین روز، نشریه انگلیسی گاردین نوشت که 
ایران مستحکم تر از آن چیزی است که آمریکا و اسرائیل تصور 
« نیز گفت که  می کردند. تحلیل گر آمریکایی، »جان مرشایمر
تهدید ترامپ برای تسلیم بی قید و شرط ایران خنده دار است و 

ایران تا آخرین نفس ایستادگی خواهد کرد.«

روز دهم، ورود آمریکا به جنگ
لاریجانی با بیان اینکه در روز یکشنبه یکم تیرماه )روز دهم جنگ(، 
شرایط وارد مرحله ای جدید شد، گفت: »ترامپ دستور حمله 
مستقیم به مراکز حساس ایران از جمله فُردو، نطنز و اصفهان را 
صادر کرد و در کنار وزیر دفاع، در یک شوی رسانه ای مدعی شد که 

صنایع حساس ایران نابود شده اند.«
وی افزود: »لحن اظهارات رهبران غربی کاملاً تغییر کرده بود. 
ترامپ از پایان حمله سخن گفت و نتانیاهو نیز که تا پیش از آن، 

ایران را تهدید به تغییر رژیم می کرد، حالا می گفت صلح باید 
از مسیر قدرت حاصل شود. این یعنی در برابر مقاومت ایران، 

موضع گیری ها به سمت عقب نشینی پیش رفت.«
لاریجانی تأکید کرد: »آمریکا و اسرائیل تصور می کردند ظرف چند 
روز کار ایران را تمام می کنند اما انسجام ملی، حضور مراجع، قدرت 
دفاعی و هدایت هوشمندانه رهبری، این طراحی را به شکست 

کشاند و ایران را در آستانه یک پیروزی راهبردی قرار داد.«
 

اسرائیل حالا در موضع ضعف است
مشاور مقام معظم رهبری در ادامه بازخوانی جنگ 10 روزه اخیر، از 
تحولات روزهای پایانی درگیری ها و پیامدهای ژئوپلتیک آن سخن 
گفت و تأکید کرد: »صحنه جنگ به طور کامل دگرگون شده و 
اسرائیل اکنون در موضع ضعف و انفعال کامل قرار گرفته است.«

لاریجانی با اشاره به روند تغییر میدان از روز اول تا روز دهم، 
گفت: »اسرائیل در روزهای نخست، دست برتر داشت اما به 
تدریج با ورود مردم به صحنه، انسجام ملی، حمایت مراجع 
تقلید و پاسخ نظامی مقتدرانه ایران، دست برتر به جمهوری 

اسلامی منتقل شد.«
وی افزود: »اکنون رژیم صهیونیستی تلاش دارد با توسل به حملات 
محدود مانند حمله به فردو و نطنز، صحنه جنگ را به ظاهر به پایان 
برساند و بگوید ایران جنگ را تمام کند. در حالی که این اقدامات 
صرفاً نوعی نمایش برای حفظ آبرو است. اسرائیل به بن بست 

رسیده و از آمریکا طلب کمک می کند.«
 

دوشنبه؛ دوم تیرماه
مشاور رهبر معظم انقلاب تصریح کرد: »در دوشنبه دوم تیرماه، 
همزمان با یازدهمین روز جنگ، فضا به طور کامل تغییر کرد. ترامپ 
که پیش تر مدعی شده بود ایران باید تسلیم شود، اکنون با اعزام 
واسطه هایی به تهران، از ایران می خواست »پاسخ سنگین ندهد« 
تا وجهه کاخ سفید حفظ شود. به گفته منابع نزدیک، پیام های 
غیررسمی آمریکا در این روز حاکی از التماس برای جلوگیری از 

حملات سهمگین تر ایران بود.«
وی افزود: »ایران در پاسخ، با 14 موشک به یکی از پایگاه های 
آمریکا حمله کرد. ترامپ مدعی شد یک موشک اصابت کرده، 
اما منابع مستقل و امنیتی اعلام کردند 6 موشک به اهداف 
برخورد کردند، هرکدام با 400 کیلوگرم مواد انفجاری. رسانه ها 
علت پنهان کاری آمریکا را ترس از افت آبروی ترامپ در میان افکار 

عمومی دانستند.«
 

سوم تیرماه، اعلام رسمی آتش بس
لاریجانی با بیان اینکه برخی منابع از کشته شدن دست کم 250 
نفر در رژیم صهیونیستی خبر دادند، ادامه داد: »روز سه شنبه 
سوم تیرماه، آتش بس رسماً اعلام شد. در همین روز، مشاور سابق 
ترامپ تأکید کرد که آتش بس برای نجات اسرائیل بود، چراکه 
ذخایر مهماتی رژیم صهیونیستی به پایان رسیده بود و پدافند آن 

عملاً از کار افتاده بود.«
وی ادامه داد: »در یکی از جملات تاریخی، دونالد ترامپ پس از 
آتش بس گفت »من و نتانیاهو با هم جهنم را پشت سر گذاشتیم، 
در نبردی با دشمنی قدیمی، قدرتمند و ماهر به نام ایران.« 
جمله ای که از یک رئیس جمهوری جنگ طلب آمریکایی، بیش 

از هر چیز بوی شکست می دهد.«
لاریجانی بیان کرد: »همان گونه که رهبر انقلاب در نخستین پیام 
خود هشدار داده بود، این جنگ برای دشمنان ایران با پشیمانی 
و بیچارگی تمام خواهد شد. امروز، حتی در کاخ سفید هم به آن 

اعتراف می شود.«

آغاز طرح »ملاقات های صلح« در کافه ها و محله های شهر 
تهران با هدف گفت وگوی اجتماعی و همدلی عمومی

 بـــه ابتـــکار انجمـــن علمـــی صلـــح ایـــران، اولیـــن مرحلـــه از سلســـله 
نشســـت های »ملاقات هـــای صلـــح« بـــزودی درتهـــران آغاز می شـــود. 
به گـــزارش »ایـــران« نعمـــت الله فاضلـــی، رئیـــس انجمن علمـــی صلح 
ایـــران بـــا اعلام ایـــن خبر گفـــت: »طـــرح »ملاقات های صلح« تلاشـــی 
ا ســـت بـــرای ایجـــاد فضاهـــای گفت وگـــو میـــان اســـتادان دانشـــگاه، 
روشـــنفکران و مـــردم در دل شـــهرها و محله هـــا. ایـــن نشســـت ها بـــا 
هـــدف کاهـــش اضطراب هـــای اجتماعـــی، تقویـــت پیونـــد دانشـــگاه و 
جامعـــه و شـــکل گیری همگرایـــی اجتماعـــی در ایـــن دوران دشـــوار 
برگـــزار خواهنـــد شـــد.« او افـــزود: »در تهـــران، بیـــن 10 تـــا 15 نقطـــه 
مشـــخص از محله هـــا برای این نشســـت ها در نظر گرفته شـــده اســـت. 
اســـتادانی از حوزه هـــای مختلـــف علـــوم انســـانی- از روان شناســـی و 
جامعه شناســـی تا فلســـفه و فرهنگ- در این جلســـات حضـــور خواهند 
 داشـــت تـــا در فضایـــی آزاد و مردمـــی بـــه گفت وگـــو بـــا شـــهروندان 

بپردازند.«
فاضلـــی تأکید کـــرد: »امـــروز بیش از هـــر زمـــان، جامعه مـــا نیازمند 
شـــنیدن و شـــنیده شـــدن اســـت. مـــردم بایـــد بتواننـــد دیدگاه هـــا، 
نگرانی هـــا و امیدهـــای خـــود را بیـــان کننـــد. این نشســـت ها فرصتی  
اســـت برای کاهـــش فاصله هـــا، احیـــای اعتمـــاد عمومی و بازســـازی 

ســـرمایه اجتماعی.«
وی همچنیـــن از اســـتقبال اولیه از این طرح خبـــر داد و گفت: »پیش 
از آغاز رســـمی، بســـیاری از شـــهروندان اعـــلام آمادگـــی کرده اند برای 
همکاری، برخی فضای مناســـب در اختیار می گذارند، برخی پیشـــنهاد 
حمایـــت مالی داده اند. این اســـتقبال نشـــانه ای ا ســـت از زنده بودن 

جامعه و نیـــاز واقعی به ایـــن گفت وگوها.«
طـــرح »ملاقات هـــای صلح« با همـــکاری مراکـــز فرهنگـــی، خانه های 
اندیشـــمندان علوم انســـانی، کافه ها، فرهنگ ســـراها و دیگر فضاهای 
شـــهری به اجرا درمی آید. رســـانه ها نیز به عنوان همراهان این مســـیر، 
می تواننـــد نقش مؤثـــری در بازتاب و تقویـــت این حرکـــت ایفا کنند. 
انجمـــن علمی صلح ایـــران از همه علاقه مندان، نهادها و کنشـــگران 
اجتماعی دعوت کرده اســـت در این مســـیر همراه شوند و در ساختن 

فضاهایی برای شـــنیدن، دیدن، و گفتن نقش داشـــته باشـــند.
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تحلیل محمدرضا عارف در گفت وگو با »ایرنا«:

برداشت از سخن رهبری
الزام در تغییر رویه هاست

استادان حوزه و دانشگاه با »ایران« مطرح کردند

ملیت و مذهب، پشتیبان ایران
با آثاری از سید محمد غروی، مهرداد عربستانی، علی اشرف فتحی و حسین محمدی سیرت

»ایران« رفتار رانندگان در ا یام 12 روزه جنگ تحمیلی را بررسی می کند

ثبت رکورد وفاق در فرهنگ رانندگی

 کرمانپور، سرپرست روابط عمومی وزارت بهداشت در گفت وگو  با »ایران« 
ضمن اعلام آمار شهدا، نقطه زنی ا دعایی از سوی صهیونیست ها را تنها یک شعار دانست

استخراج غیرقانونی رمزارز چه 
هزینه ای بر کشور تحمیل می کند؟

زیان 2 میلیارد دلاری 
ماینرها به اقتصاد برق

ابعاد اقتصاد پساجنگ در گفت وگو 
با دو کارشناس بررسی شد

فرصتی دوباره برای 
بازآفرینی اقتصاد ایران
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